fit, que in Christi commemoratione mirabiliter fit, edere h- det: de illa vero, quam Christus in ara Crucis obtulit, fe- cundum se nulli edere licet: Non propter hoc Sacerdos trans- gressor efficitur: quia ea, que miraculose sunt, legibus non sub- duntur. Considerandum tamen est Sacerdotis, quod iterum corpus, & sanguinem Domini consecrare, & sumere. Ita S. Th. Quis tamen intelligenda sunt, si nedum aliquibus aliis, sed etiam ipsi Sacerdoti sub specie carnis, & sanguinis appareat. Verum, si licet aliquibus sub specie carnis, & sanguinis appareat, ipsi tamen Sacerdoti sub specie panis, & vini videatur, ut ante: vel licet per aliquod tempus sub specie carnis, & sanguinis appareat, postmodum tamen ante Communionem iterum sub specie panis ab ipso videatur, sumere debet. Quia in hoc casu nulla immutatio in sacramento, sed tantum in oculis vi- dentium facta est, ut docet S. Thom. 3. p. 2. q. 76. art. 8.

XI. Quare secundo: Quid si in calicem musca, vel ara- nis, vel aliquid venosum caderet post consecrationem; vel Sacerdos sciret, hollis, vel calici immixtum fuisse venenum causa occidendi ipsum? Peccaret ne Sacerdos, si sciens fume- ret, quasi occidens seipsum fumendo, vel Deum tentans?

Respondet S. Thom. 3. p. 2. q. 83. art. 6. ad 3. Quod si musca, vel aranea in calicem ante consecrationem ceciderit, aut etiam venenum deprehenderit esse immixtum, debet effundit, & calicem de novo aliquid vinum apponi consecrandum. Si vero aliquid horum post consecrationem acciderit, debet animal caute capi, & diligenter lavari, & comburi, & calicem cum cibis in sa- cramentum mitti. Si vero venenum ibi esse deprehenderit immixtum: nullo modo debet sumere, nec aliter hanc, ne calix vitetur uti motum, sed debet diligenter in aliquo vasculo ad hoc ap- tum reliquias conservari. Et ne sacramentum remaneat imper- fectum, debet aliquid vinum apponi in calicem, & de novo resumere a consecratione sanguinis, & sacrificium perficere. Ita S. Thom.

XII. Quare tertio: Quid si Sacerdos ante consecratio- nem, vel post, recollit se non esse jejunum, vel esse in peccato mortali, aut excommunicatione ligatum, debet in veno- sum peccatum mortale committere, & sumere?

Respondet cum S. Thoma citato, ad secundum quod, ut supra diximus: Ubi difficultas occurrit, semper est accipiendum illud, quod habet minus de periculo. Maxime autem periculosum circa hoc sacramentum est, quod est contra perfectionem huius sa- cramenti: quia hoc est immoderate sumere, minus autem est il- licite, quod perit ad qualitatem sumendi. Et ideo, si Sacerdos post consecrationem incipiat, recedat se aliquid comedit, vel bibat, vel aliquid debeat, debet recedere, & de novo resumere a consecratione sanguinis, & sacrificium perficere. Si vero ante consecrationem aliquid comedit, vel bibit, vel aliquid debeat, debet recedere, & de novo resumere a consecratione sanguinis, & sacrificium perficere. Si vero ante consecrationem aliquid comedit, vel bibit, vel aliquid debeat, debet recedere, & de novo resumere a consecratione sanguinis, & sacrificium perficere. Si vero ante consecrationem aliquid comedit, vel bibit, vel aliquid debeat, debet recedere, & de novo resumere a consecratione sanguinis, & sacrificium perficere.

XIII. Quare quarto: Quid si Sacerdos post consecratio- nem moriatur, aut a sensibus alienetur? Tunc certe non po- test sumere.

Respondet cum S. Thom. laudato, ad 1. Quod si Sacerdos ante consecrationem moriatur, aut a sensibus alienetur, non oportet, ut per alium suppleat. Si vero incipiat consecrationem hoc acciderit, puta, consecra- tio corporis, ante consecrationem sanguinis, vel etiam consecra- tio sanguinis, debet Missa celebrari per alium explorat, ut habetur in Concilio Toletano VIII. Can. 2. relato in Decret. 7. q. 1. Cap. Nihil.

XIV. Quare quinto: Quid si ex negligentia, vel casu, aut aqua non ponitur in calice, aut etiam loco vini aqua; de- betne sumere, an relinquere?

Respondet S. Thom. ut supra, ad 4. Quod si Sacerdos ante consecrationem sanguinis, & post consecrationem corporis percipiat, aut vinum, aut aquam non esse in calice, debet statim huiusmodi, & consecrare. Si vero post consecrationem verba percipiat, quod aqua non est, debet nihilominus procedere, quia impossi- bile est non esse. Nullo autem modo debet aqua vino iam consecra- to misceri, quia sequeretur mixtum sacramentum pro aliqua parte consecrationis, quod vinum non fuit possum in calicem: si quidem hoc percipiat ante summationem corporis, debet, & desposita aqua, si ibi fuerit, impetere vinum cum aqua, & resumere a consecratione corporis, aliam hostiam apponere debet iterum consecran- dam simul cum sanguine. Quod ideo dicit, quia si diceret sola verba consecrationis sanguinis, non servaretur debita ordo conse- crandi: & sic dicitur in predicto cap. 2. Concilii Tolentani VII. Pref. Et non possunt videri sacrificia, nisi perfecta ordine compleantur. Si vero incipiat a consecratione sanguinis, & re- ceperit omnia verba consequentia, non complebit, nisi dasset ho- stiam consecrata; cum in verbis illis occurrant quedam dicenda. Et hinc, non solum circa sanguinem, sed etiam circa corpus. Et debet in suo iterum sumere hostiam consecratam, & sangui- nem, non obstante etiam si prius sumpsisset aquam, que erat in calice: quia preceptum de perfectione, vel de percipiendis huius sacramenti majoris est pondus, quam preceptum, quod sacra- mentum a seipso sumatur, ut supra dictum est (q. 83. art. 8.) Prefate S. Th. regulæ alta membra sunt dependentia a Sacerdo-

abus, ut calibus, qui in celebratione Missæ eis acciderint prompte occurrere possint.

QUESTIO II.

De valore, & Subjecto Sacrificii Missæ.

Explicata essentia sacrificii Missæ, ejus valorem, & effica- ciam, & insuper subjectum, cui potest applicari, hac in Quaestione examinare intendimus.

DOCTRINA I.

An Fructus, seu Valor Missæ sit Infinitus, an Finitus?

S. I.

Quadam Propositione.

I. Valor, seu fructus ut sacrificii Missæ est triplex. Vel me- ritorius, causans felicitatem meriti in eis, qui illud acci- piunt. Vel imperatorius, impetrando a Deo bona, tum spiri- tualia, tum temporalia. Vel satisfactorius, relaxando penam, quam debent solvere iusti, sive in hac vita, sive in Purgatorio post mortem.

II. Sex sunt, qui concurrunt ad offerendum Missæ sacrifi- cium. Primo: Christus principalis sacrificans. Tum quia, omnia, & singula sacrificia in Cruce æternæ Patri obtulit. Tum quia: sacerdos celebrans, ejus nomine, & in ejus po- testate consecrat. Tum etiam: quia non solum rata habet in Cælis sacrificia, que nomine suo sunt in terris; sed etiam tamquam Summus Sacerdos singula, que sunt in terris, ob ma- jorem in Patrem summam reverentiam, et offerit in Cælis. Secun- do: Homo Christianus sacerdotali characterè insignitus, qui a Christo potestatem habet consecrandi, & sacrificandi, ut docet S. Th. 3. p. 2. q. 83. art. 1. & 3. & definitur est a Tridentino, Sess. 22. c. 1. & Can. 2. Tertio: Univerfa Ecclesia, que per Sacerdotes tamquam per suos Legatos petit a Deo, quod sibi necessarium est. Quarto: illi, qui cooperantur sacrifi- cio, vel adjuvant Sacerdotem, vel ei stipendium exhiben- do, vel actu et intervencio, vel paramenta ministrando. Quinto: illi, qui pie, ac devote interlunt corporaliter sacrifi- cio Missæ. Sexto tandem: qui, cum impedit nequeant corporaliter adesse sacrificio, adfunt spiritualiter suis affecti- bus vota Sacerdotis prosequentes.

III. Fructus vero, sive valor sacrificii Missæ duplex est. Unus ex opere operato, alter ex opere operantis. Primus, est fructus, & effectus immediate proveniens ab ipso opere instituto a Deo ad hunc effectum producendum, præciden- do a merito Ministræ, & sacrificandi. Secundus, ille est, qui ulterius habetur ex actione, & merito Ministræ, & sacrificandi. Sic exemplum. Si in sacrificio Missæ, nulla concurrente devotione celebrantis, remittatur anima, pro qua offeritur, triginta anni poenarum liberandam in Purgatorio; talis remissio est pietatem celebrantis remittatur, si vero ob summam devotionem, ac pietatem celebrantis remittatur ei quadragesima anni poenarum; illi decem supra triginta remittatur fructus ex opere operantis. Quare hæc est differentia inter fructum ex opere operato, & ex opere operantis: quod ille respicit tempus præteritum, nempe, merita, & satisfactions Christi præteritis, & opera ab ipso instituta, ut eis sua merita ad nos deferantur; adeoque fructus iste semper percipitur, nisi adit obex in sacrificante. Ille vero respicit tempus præsens, nempe, qualita- tem presentem Ministræ, qui hic, & nunc devote, vel in- devote sacrificium peragat; adeoque non semper habetur, vel ille, pro quo sacrificium offertur, dispositus sit.